
DETERMINAZIONE N° 439 del 28/05/2019

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto 
di competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 24/5/2019                                                                            L’istruttore incaricato (RINALDI MIRCA)

OGGETTO: SERVIZIO  RELATIVO AGLI  INTERVENTI  DI  LOTTA ALLE  ZANZARE, 
DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE CONTRO ALTRI INFESTANTI 
NEL  TERRITORIO  COMUNALE.  ANNI  2019-2020.  AFFIDAMENTO  AL 
R.T.I. I.S.E. Italiana Servizi Ecologici - ECORAT di Cattelan Fabio. 

CIG: 7888475F7D 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Premesso che con la determinazione n. 351 in data 29.04.2019 è stato stabilito di eseguire il “Servizio relativo 
agli  interventi  di  lotta  alle  zanzare,  derattizzazione  e  disinfestazione  contro  altri  infestanti  nel  territorio  
comunale.  anni  2019-2020”,  ai  sensi  dell’art.  n.  36  comma 2  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  che 
disciplina  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  con  contratto  da  stipularsi  parte  a  corpo  ed 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4  
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(M.E.P.A.),  per un importo complessivo a base di gara di € 180.000,00 (I.V.A. al 22% esclusa), di cui €  
6.473,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che con lettera di invito, approvata con la medesima determinazione, inviata attraverso il portale  
M.E.P.A. in data 29.04.2019 – RDO n. 2288037, sono state interpellate le seguenti imprese:

1) ECORAT DI CATTELAN FABIO - Via Delle Industrie, 36/B - Eraclea (Ve)
2) GICO SYSTEMS SRL - Via Cavour, 3 Abc - Calderara di Reno (Bo)
3) ANTICIMEX SRL - Via Ettore Bugatti, 12 - Milano (Mi)
4) LA SUPREMAMBIENTE DI GIUSEPPE CELAURO - Via Olmo, Snc - Cernusco sul Naviglio (Mi)
5) SERVIZI INNOVATIVI SRL - Via A. De Gasperi , 44 - Ripalimosani (Cb) 
6) I.S.E. ITALIANA SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. - Via G. Ferraris, 14 - Noventa di Piave (Ve)

Visto il verbale di gara mediante procedura negoziata redatto in data 14.05.2019 e 16.05.2019, allegato A alla  
presente,  che  resta  depositato  in  atti,  dal  quale  emerge  che  aggiudicatario  della  gara  è  il  R.T.I.  I .S.E. 
ITALIANA SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. (capogruppo) - ECORAT DI CATTELAN FABIO (mandante) che 
ha offerto l’esecuzione del servizio per un importo netto contrattuale, per il biennio, di € 157.441,57 di cui €  
6.463,70 relativi agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso + I.V.A. di legge e quindi un ribasso del 13%;

Ritenuto, pertanto, di affidare l’esecuzione del servizio di cui trattasi al suddetto raggruppamento ditta per un 
importo contrattuale di € 157.441,57 nonché di provvedere agli  atti conseguenti e di impegnare la somma 
complessiva di € 192.078,72 (€ 157.441,57 + € 34.637,15 per I.V.A.) per l’esecuzione del servizio per il periodo 
1/06/2019-31/05/2021,  come  previsto  dall’art.  15  del  Capitolato  speciale  d’Appalto,  al  Cap.  480/2  voce:  
“Interventi  per la  salvaguardia  e  valorizzazione dell’ambiente  – Prestazione servizi”  –  Mis./prog 13.07 –  
PDCF 1.03.02.09.008 - Bilancio 2019/2021.

Richiamate
- la  deliberazione  consiliare  n.  26  del  29.03.2019,  avente  ad  oggetto  “DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021- APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 27 del 29.03.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 291 del 30.11.2018, con  la quale è stato approvato/aggiornato 

il PEG per il triennio 2018-2020;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del  03.01.2019, recante “Approvazione PEG/Piano degli  



obiettivi/Piano  della  performance  PROVVISORIO  2019/2021  in  cui  viene  ribadita  la  valenza 
autorizzatoria triennale del PEG 2018/2020 che permane fino all’approvazione del nuovo piano per il  
triennio 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 124  del 23.04.2019, con la quale è stato approvato il PEG 
2019-2021 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie previste per il triennio esaminato 
demandando a  successivo  provvedimento  l’approvazione  del  PRO (Piano Risorse  Obiettivi)/Piano 
delle performance;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visti:
- il decreto sindacale n. 4 del 2.04.2019 con cui sono state conferite all’arch. Barbara Gentilini le funzioni  
dirigenziali  di  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  ed  al  Dirigente  del  Settore  Uso  ed  Assetto  del  
Territorio le funzioni di sostituto;
- - il decreto sindacale n. 9 del 2.05.2017 con cui sono state conferite all’arch. Alberto Gherardi le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Uso ed Assetto del Territorio;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il verbale di gara mediante procedura negoziata redatto in data 14.05.2019 e 16.05.2019, 
allegato A alla presente, che resta depositato in atti, per l’affidamento del “Servizio relativo agli interventi  
di lotta alle zanzare, derattizzazione e disinfestazione contro altri infestanti nel territorio comunale. anni  
2019-2020”, dal quale emerge che la ditta offerente il minor prezzo è il Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese costituito dalla I.S.E. ITALIANA SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. - Via G. Ferraris, 14 - Noventa 
di Piave (Ve) quale capogruppo e dalla ECORAT di Cattelan Fabio - Via Delle Industrie, n. 36/B – 30020 
Eraclea (Ve) quale mandante, che ha offerto l’esecuzione dei lavori per un importo netto contrattuale di €  
157.441,57 di cui € 6.463,70 relativi agli oneri di sicurezza non oggetti a ribasso (IVA esclusa);

2. DI DARE ATTO che le verifiche effettuate attestano il possesso dei requisiti dichiarati dalle ditte costituenti il 
R.T.I. I.S.E. ITALIANA SERVIZI ECOLOGICI S.R.L e ECORAT di Cattelan Fabio in sede di gara

3. DI AFFIDARE l’esecuzione  del  “Servizio  relativo  agli  interventi  di  lotta  alle  zanzare,  derattizzazione  e 
disinfestazione contro altri infestanti nel territorio comunale. anni 2019-2020”, al RT.I. I.S.E. ITALIANA 
SERVIZI ECOLOGICI S.R.L.  (capogruppo) - ECORAT di Cattelan Fabio (mandante) per un importo 
netto contrattuale di € 157.441,57 comprensivi di € 6.463,70 per gli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso + € 34.637,15 per I.V.A. al 22% per complessivi € 192.078,72;

4. DI IMPEGNARE l’importo di € 192.078,72 (€ 157.441,57 + € 34.637,15 per I.V.A.) quale somma dovuta per 
l’esecuzione del servizio di cui trattasi per il periodo 1/06/2019-31/05/2021, al cap. 480/2 voce: “Interventi 



per  la  salvaguardia  e  valorizzazione dell’ambiente  –  Prestazione  servizi”  –  Mis./prog 13.07  –  PDCF 
1.03.02.09.008 - Bilancio 2019/2021 nel seguente modo:

- € 76.831,49 (€ 62.976,63 + € 13.854,86 per I.V.A.) - per il periodo 01.06.2019 - 31.12.2019 - 
Esercizio 2019

- € 96.039,35 (€ 78.720,78 + € 17.318,57 per I.V.A.) - per il periodo 01.01.2020 - 31.12.2020 - 
Esercizio 2020

- € 19.207,88 (€ 15.744,16 + € 3.463,72 per I.V.A.) - per il periodo 01.01.2021 - 31.05.2021 
-Esercizio 2021

5. DI RIDURRE le prenotazioni:
-  OG.  28/2019  al  cap.  480/2  voce:  “Interventi  per  la  salvaguardia  e  valorizzazione  dell’ambiente  – 
Prestazione servizi” – Mis./prog 13.07 – PDCF 1.03.02.09.008 - Bilancio 2019/2021 - Esercizio 2019- per 
un importo di € 11.008,51;
-  OG.  28/2019  al  cap.  480/2  voce:  “Interventi  per  la  salvaguardia  e  valorizzazione  dell’ambiente  – 
Prestazione servizi” – Mis./prog 13.07 – PDCF 1.03.02.09.008 - Bilancio 2019/2021 - Esercizio 2020 - per 
un importo di € 13.760,65;
-  OG.  28/2019  al  cap.  480/2  voce:  “Interventi  per  la  salvaguardia  e  valorizzazione  dell’ambiente  – 
Prestazione servizi” – Mis./prog 13.07 – PDCF 1.03.02.09.008 - Bilancio 2019/2021 - Esercizio 2021- per 
un importo di € 2.752,12;

6. DI STIPULARE il contratto in forma di scrittura privata a mezzo del Dirigente del Settore LL.PP.;

7. DI DARE ATTO che il “Servizio relativo agli interventi di lotta alle zanzare, derattizzazione e disinfestazione  
contro altri infestanti nel territorio comunale. anni 2019-2020” sarà eseguito nel corso del 2019, 2020 e  
2021 con l’esigibilità della spesa secondo il seguente cronoprogramma:

Cronoprogramma pagamenti

Esercizio 2019
Agosto

ottobre dicembre

€ 19.207,88
€ 19.207,88

€ 38.415,73
€ 19.207,88

Esercizio 2020
Giugno agosto

ottobre
dicembre

€ 19.207,88
€ 19.207,88

€ 38.415,73
€ 19.207,87 € 19.207,87

Esercizio 2021
Giugno

€ 19.207,88
€ 19.207,88

8. DI PRECISARE che  all’esecuzione della  presente  determinazione dovrà  provvedere  il  Settore.  LL.PP.  – 
Servizio Ecologia Ambiente;
1. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. Barbara Gentilini



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

439 28/05/2019 Servizio Lavori Pubblici 28/05/2019

OGGETTO: SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE, 
DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE CONTRO ALTRI INFESTANTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE. ANNI 2019-2020. AFFIDAMENTO AL R.T.I. I.S.E. Italiana 
Servizi Ecologici - ECORAT di Cattelan Fabio. CIG: 7888475F7D  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 28/05/2019 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2019/917

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1656

CAPITOLO 480/2

COMPETENZA / RESIDUO Comp. 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  29/05/2019 al  13/06/2019.

lì 29/05/2019 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 439 del 28/05/2019



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 29/05/2019 16:32:57
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


